
Připomeňme si, že o manželství 
je třeba pečovat

V bohatstVí  
i chudobě

Kontakty

adresa
Národní týden manželství

Centrum Generace, o.s.
Palachova 504/7

460 01 Liberec I-Staré Město

Koordinátor NtM
Petr Činčala, PhD.

mobil: 777 815 481
e-mail: cincala@tydenmanzelstvi.cz

tiskový mluvčí NtM
RNDr. Jan Frolík

mobil: 602 200 159
e-mail: frolik@tydenmanzelstvi.cz

sponzoři projektu

partNeři 
iNiciatiVy
NárodNí 
týdeN 
MaNželstVí

Společnosti
 ACER — Asociace Center 

pro rodinu
 Asociace manželských 

a rodinných poradců
 ACET (Sdružení pro péči, 

vzdělání a vyučování 
o AIDS)

 Aperio — Společnost 
pro zdravé rodičovství

 Českomoravská asociace 
Klubů dvojčat a vícerčat

 Etické fórum ČR
 Hewer, s.r.o.
 Maranatha o.s.
 město Jablonec  

nad Nisou
 Nadace Naše dítě
 Nadace Terezy Maxové
 Nadační fond  

Jiřiny Prekopové
 Nový život, o.p.s.
 Sdružení Salesiánů 

spolupracovníků
 Síť mateřských center 

v České republice
 Společnost pro podporu 

rodiny

 YMCA Setkání
 YWAM

Média
 ČRo6: pořad Hovory 

o vztazích
 Trans World Radio
 AZ Rodina.cz
 Křesťan Dnes
 Stránky pro živou rodinu:  

www.evalabusova.cz
 Časopis Psychologie dnes
 Časopis miminko
 Nakladatelství  

Advent-Orion
 Nakladatelství  

Návrat domů
 Rodiče, evropský 

rodinný měsíčník
 Revue Proměny, 

čtvrtletník pro 
duchovní kulturu

 Třetí věk, měsíčník pro 
váš aktivní život

 Týdenník Naše rodina

Záštitu nad NTM 
převzala stálá 
komise pro rodinu 
PSPČR

Svou podporu iniciativě 
vyjádřila Česká 
evangelikální aliance 
i Ekumenická rada 
církví.

dobré  
manželství není  
samozřejmost

Národní
týden
manželství

Národní
týden
manželství

www.tydenmanzelstvi.czwww.tydenmanzelstvi.cz www.tydenmanzelstvi.cz



proč NtM:
Dobré partnerské vztahy jsou jedním ze základních 
předpokladů pro kvalitní život jednotlivců i společnos-
ti. Stěžejní role manželství v naší společnosti spočívá 
mimo jiné v tom, že poskytuje stabilní a láskyplné pro-
středí k výchově dětí a jako takové potřebuje podporu.

NTM vytváří prostor, kde si můžeme připomenout,  
že spokojené manželství není samozřejmost, ale vztah, 
který bychom měli rozvíjet.

NTM je příležitost pro ty, jejichž cílem je pracovat 
na rozvoji a kvalitě manželství v ČR. Myšlenka organi-
zování Národního týdne manželství je iniciativa otevře-
ná všem, kdo si myslí, že manželství je dobrá věc.

Naše cíle:
   posílit vztahy v manželství a zvýraznit potřebu za-
bývat se otázkou vztahových dovedností jako před-
pokladů dobrého manželství

   motivovat laickou a odbornou veřejnost, média i ve-
řejně známé osobnosti, aby alespoň jednou za rok 
podpořili důležitost manželství

   propagovat programy i iniciativy zaměřené na roz-
voj manželských vztahů v České republice

sNadNo se Může stát,  
že jedeN druhého bereMe 
jaKo saMozřejMost …

  V současnosti se u nás rodí více než 30 % dětí mimo 
manželství.

  Každé druhé manželství končí rozvodem.
  47 % párů uvádí jako důvod rozvodu rozdílnost povah.
  Kvůli rozvodům, kterých je každý rok více než 33 
tisíc, přijde ročně o jednoho z rodičů přes 20 tisíc 
dětí, které tak samy získávají negativní zkušenost 
s manželstvím.

  Průměrná délka trvání manželství v ČR je 13 let.
  Zhruba 70 % rozvádějících se párů má děti.
  Dochází k výraznému nárůstu soužití nesezdaných 
párů jako alternativy manželství, přičemž četnost 
rozpadu těchto vztahů je mnohem vyšší než u manžel-
ství  — se všemi negativními dopady na děti těchto párů.

Věříme, že změna je možná …

NtM 2007: dobré MaNželstVí  
  NeNí saMozřejMost
NtM 2008:  MaNželstVí — lásKa V dobréM i zléM

NtM 2009: sliby Nejsou chyby

„V bohatstVí i chudobě“
je heslo, které jsme zvolili pro NTM 2010, protože mnohé 
rodiny jsou v období ekonomické nestability  vystaveny 
zvýšenému tlaku. Na druhou stranu statistiky ukazují, 
že stabilní manželství je tím nejlepším prostředím a řeše-
ním, jak se vyhnout chudobě nebo překonat různé obtíže 
společně jako rodina. Stejně tak je i blahobyt a sláva pro 
manželství často výzvou, kterou mnozí partneři neune-
sou. Čas investovat do svého manželství je nejen když se 
dostává do problémů, ale i když se zdá vše v pořádku.

předseda Vlády čr jaN Fischer 
NáM K NtM 2010 Napsal: 
„Valentýn je svátkem zamilovaných. Manželství je soužitím 
dvou lidí, kteří chtějí společně sdílet hodnoty a ty pak dále 
rozvíjet a nové vytvářet, což v žádném případě neznamená, že 
to jde bez lásky. Řečeno slovy André Mauroise: Skutečné man-
želství je zvláštní směs lásky, přátelství, smyslnosti a úcty. 
Při slově manželství se mi vybaví hned několik dalších slov, 
která k němu patří — rodina a děti, což s sebou přináší 
ohromnou zodpovědnost, ale i radost. Žijeme v hektické 
době, valí se na nás mnoho informací, ovlivňuje nás dopad 
globalizace, mění se společenské hodnoty, mění se vnější, 
i vnitřní podmínky fungování rodiny. 
Naštěstí fungující rodina stále zůstává jedinou institucí, 
kde si člověk může užívat pocitu sounáležitosti, lásky, bez-
pečí, lidské i mezigenerační solidarity bez ohledu na sku-
tečnost, zda je zrovna nahoře či dole. 
K tomu musí svým dílem přispět i další důležitá instituce, 
kterou je stát. Ten pak musí vytvářet podmínky pro snadné 
fungování rodiny. To však nejsou primárně jen všechny 
zákonem dané dávky, či daňové slevy. Především jde o při-
jímání legislativních opatření, které dostatečně flexibilně 
budou reagovat na stále se vyvíjející a měnící potřeby rodi-
ny a jejích členů a umožní jim tak skloubit osobní, rodinný 
a profesní život. 
Osobně mám silný vztah k rodině, beru ji jako nejzáklad-
nější věc. Když ji ztratíme, tak se můžeme jít klouzat. Což 
říkám i přesto, že jsem se jednou rozvedl. Vztahy nejsou 
jednoduché, není to čítanka/nejsou dopředu jasně dané, 
vždycky se dostanete do krizí, ale tím spíše si uvědomíte, 
jaká hodnota je ta zásadní. A tou je pro mě rodina.“

co je týdeN  
MaNželstVí?

impulz k zamyšlení, jak uskutečnit sen 
o hezkém vztahu na celý život

Každý rok v týdnu Valentýna (14. 2.) je 
Národní týden manželství příleži tostí 
pro všechny páry zaměřit se na svůj 
vztah. Valentýn je synonymem ro
mantiky a týden manželství se jí určitě 
vyhýbat nebude, stejně jako přátelství, 
komunikaci, odpuštění a radosti, které 
by v manželství neměly chybět.

Rádi bychom povzbudili ty, kdo se 
do manželství chystají nebo už jsou 
svoji, aby v tomto týdnu zvláštním 
způsobem investovali do svého vzta
hu, který si to určitě zaslouží. Je 
bláhové si myslet, že se nám podaří 
vymýtit všechny rozvody. Ale při
nejmenším to naše manželství může 
být bezpečným místem, kde platí slib 
lásky v dobrém i zlém, v bohatství 
i v chudobě.

www.tydenmanzelstvi.cz


